— 1 —

吕梁市能源局文件

吕能源发[ 2025] 1 号

关于印发《2025 年能源工作要点》的通知

各县（市、区）能源局，中阳、方山县发展和改革局，交口县发改

工信和科技商务局，国网吕梁供电公司、山西地方电力有限公司吕

梁分公司，各直管煤矿主体企业及直管电力企业：

《2025 年能源工作要点》已经市能源局局党组研究通过，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

吕梁市能源局

2025 年 3 月 17 日

—2—

— 3 —

2025 年能源工作要点

为完成全年工作目标任务，结合实际，制定本工作要点：

一、总体要求

2025 年是“十四五”规划收官之年，做好能源工作意义重大。

总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真落实中央、省、

市经济工作会议，市“两会”精神以及全省能源工作会议部署，坚

持稳中求进、以进促稳，以“四个革命 一个合作”能源安全新战

略为指引，以加快构建新型能源体系为目标，以能源安全稳定供应

为底线，以能源绿色低碳转型为抓手，因地制宜培育壮大能源新质

生产力，高质量完成“十四五”规划目标任务，为实现“十五五”

良好开局打牢基础，在新的起点上奋力谱写吕梁能源高质量发展新

篇章。

2025年能源领域主要预期指标：煤炭产量达到1. 55 亿吨，电

力总装机达到1261. 6 万千瓦，新能源装机规模达到420 万千瓦，

新能源和清洁能源装机占比超过 40%，非常规天然气产量稳定在

32. 9 亿方以上。能耗强度较2020 年下降 15. 5%，完成“十四五”

目标任务。

二、夯基础、优产能，着力发挥煤炭稳增长“压舱石”作用

—4—

（一）压实煤炭稳产稳供责任。坚定扛起煤炭稳产稳供的政治

责任，制定2025 年实施方案，完善压力传导机制，在确保安全前

提下有序释放产能，力争完成全年煤炭产量任务。一季度产量要达

到3600 万吨，实现开门红。

（二）抓好生产煤矿均衡生产。指导各煤矿合理安排采掘衔接

和生产计划，科学组织设备检修，保持正常生产节奏，均衡组织生

产，严防停产放假或集中检修等因素造成产量大幅波动。各县（市、

区）要及时协调解决煤矿存在的村庄搬迁等实际困难，重点推动晋

柳公司所属的6 座煤矿和兴县金地煤业尽快恢复正常生产，提升煤

炭日产量水平。

（三）加快建设煤矿竣工转产。推进临县三交600 万吨/年、

临县锦源600 万吨/年、中阳吴家峁300 万吨/年等5 座重点煤矿项

目建设，汾阳正升90 万吨/年竣工投产。加快临县高家塔300 万吨

/年、兴县固贤800 万吨/年、柳林郭家沟400 万吨/年 3 个接续煤

矿项目核准手续办理，争取年内取得核准批复。

（四）推动“四个一批”落地见效。按照“四个一批”实施方

案批复的时间节点，统筹做好符合要求的生产煤矿产能核增、资源

枯竭煤矿关闭退出、“十五五”规划煤矿核准前期手续办理、有开

采价值的长期停产停建和未开工煤矿复工复产等工作，不断提高煤

炭稳产增产能力。

（五）加强煤炭中长协保障工作。加大煤炭中长协履约监管

http://www.baidu.com/link?url=S0eD5YJz1kxJk2L3NAWHcMQFokH3vWMaa9XwPz_kilNLwkU58Aq9WGJCudQBgSlgs8ZQE8P-o5SY4p7E-LJvLlHwvL4RSpILxSFioJMVDcU3DKtco6IBEhWKtvi7a9fU

— 5 —

力度，及时发现并解决履约中出现的各类问题，打通煤炭供应链

中的堵点，确保煤炭供应稳定可靠。

三、挖潜能、增动能，着力巩固非常规天然气提升上产强劲态势

（一）市县联动凝聚上产合力。以监测通报为抓手，准确掌握

全市非常规天然气开发项目生产建设情况，协调解决问题困难。发

挥相关县人民政府属地管辖优势，做好生产要素保障。压实勘探开

采企业主体责任，持续加大勘探开发力度。重点推动中联临兴合作

5号集气站项目开工建设，有效释放临兴西区块已建成产能，支撑

全市产量稳步提升。

（二）创新驱动确保稳产增产。鼓励勘探开采企业加强地质基

础研究和探采技术研发，重点开展先导性实验井排采水处理技术攻

关，以技术突破推动致密气探明储量动用、深层煤层气勘探试采。

聚焦临兴区块、三交北区块，有序推进致密气低效井增产改造，加

大深层煤层气勘探试采力度，有效接续致密气衰减产量，打造全市

非常规天然气产量新的增长点。

四、优布局、盯重点，着力构建清洁高效新型电力体系

（一）统筹推进煤电机组分类处置。推动中央环保督察反馈问

题整改。紧盯中阳县热源替代措施落地。推进山西信发化工完成昌

兴220kv 线路并网，停止135MW和155MW两台机组运行。关停淘汰

太钢1#、2#、3#机组、方山电厂2#机组、兴华科技1#机组。淘汰

文水振兴化肥2 台机组。加快完善交口兴华科技2#机组手续，推

https://www.so.com/link?m=zQCGnH4QuSeA70j+bqHml9m2WIqpR+hvqKEqcLdp/gI7RRPn99bx9/BhNPhjShfbncRAXGwB0GfdraIOTnEN3je67OQfDtmewVcF6q3n2j05v5NNxGg4ZiUKB5yf/GVoKezb9QGIWMnfJ54jLnvwP7i515AvnvB7QZ3Lqk/xdpzI0gR83v2nEc0b9rB8W2JSIH2n/VlkvGSPsF0Z6z13olHYBMIHGgzw/

—6—

动交口华源科技1#、3#、4#机组完成背压改造。

（二）优化提升电力清洁利用水平。抢抓煤电项目上马的政策

利好契机，推动华电锦兴 2×35 万千瓦煤电建设项目顺利投产，

释放产能红利。遵循煤电一体化先进模式，争取 2×100 万千瓦煤

电机组落户吕梁。加快柳林宏光电厂 2×30 万千瓦机组供热改造

进程，实现能源的多元高效利用。

（三）有序推进电网网架结构建设。推动兴县贺家会110KV输

变电工程、交口双池110KV线路改造工程、方山圪洞35KV变电站

升压110KV输变电工程建设。推动地电八县制定县域电网运行风险

整改方案，持之以恒攻克电网架构影响电网运行难题。

五、扩增量，优存量，着力实现风电光伏高质量跃升发展

（一）高站位推进绿电园区建设。将绿电园区建设作为推动吕

梁能源转型、实现绿色发展的关键举措。加强与开发区的深度沟通

协调，深入了解兴县、交口、岚县等有意向开发区的实际需求与发

展规划。全方位、全过程支持各开发区向省能源局申请绿电园区试

点。

（二）高质量储备新能源项目。落实省关于新能源“标准地”

要求，组织各县（市、区）开展可利用土地资源分析、“标准地”

手续办理等工作，筛选储备一批风光项目“标准地”，建立新能源

项目“标准地”储备库，扎实做好项目申报前期准备工作，争取更

多新能源项目落地吕梁。

https://www.so.com/link?m=uXbBjnzLPuqpeZCP0pQ+lpTKg5SiSNBAlIFDvr3BjX0ZvDxb0Rjvc//8FVoVOarjD5SxXDJNZAcVOPtj9jTSwalM9zm9nZBvy1OzA+0K5fxr3deuRbdxdZKURyXGL4x8PRGiychlD2x08T1a8mUsHDTJkh4YX0Z0jVc6gMplMwx8q5z2YvL4OeEIygurQIofxwr+L87PtTVsCVB1Gg2mdAWFCoHHtfiEW9aPxWbS7i7vBti1z9X2ZgNa1pYZ600ICsEB8BBImd10SYHO8Y6EqAA==

— 7 —

（三）高效率推进新能源项目建设。建立常态化新能源项目督

查机制，加快合规手续办理流程，协调解决建设面临的各类难题，

推动新能源项目尽早实现并网发电，为新能源产业发展注入强劲动

力。

六、抓示范、谋突破，着力推进能源绿色低碳转型

（一）坚持破立并举，强力推进节能降耗攻坚。开展市县两级

年度节能目标责任评价考核，对各县（市、区）能耗强度下降情况

进行季度提醒和年度预警。组织开展能效诊断，健全重点用能单位

节能档案管理。落实重点用能单位节能监察全覆盖要求。积极搭建

节能技术供需对接平台，广泛遴选先进适用的节能技术，促进节能

技术的高效转化与应用。选取吕梁经开区、兴县经开区，以及孝义、

柳林、中阳等地为试点，大力开展合同能源管理，探索创新节能管

理模式。以县域为基本单元，全面开展用能预算管理，通过科学规

划，合理分配用能指标，确保“十四五”节能降耗目标顺利达成。

（二）坚持疏堵结合，严格合理控制煤炭消费。严格执行国家、

省重点耗煤项目准入条件，新（改、扩）建耗煤项目按照规定要求，

实施煤炭消费减量或等量替代。支持企业采用科学合理的节能减煤

技术，切实降低煤炭消费，确保实现煤炭消费负增长。

七、强创新，重应用，着力培育壮大能源新质生产力

（一）持续推进煤矿智能化改造。出台2025 年度煤矿智能化

建设工作方案，对生产煤矿、建设煤矿和事故煤矿分类实施智能化

—8—

改造，全年再建成11 座智能化煤矿，其他具备条件的煤矿全部开

工。同步实施煤矿智能技术装备常态化运用督导，推动煤矿智能化

建设从“功能覆盖”向“实效应用”转变。

（二）积极推进煤矿瓦斯梯级利用。落实非常规天然气清洁能

源国家和省级财政奖补政策支持，鼓励煤矿企业加强瓦斯全浓度综

合利用。推进贺西煤矿等现有能力不足瓦斯发电机组改造。大力推

广蓄热氧化低浓瓦斯利用技术，实现煤矿瓦斯分质分级梯级利用，

重点推进付家焉煤矿、大土河煤业低浓瓦斯利用项目建设，稳步提

高全市瓦斯利用水平。

（三）统筹做好能源企业信息化网络安全工作。开展能源企业

网络安全等级保护工作督导，强化对驻吕能源主体企业的网络安全

考核，为能源行业的稳健发展提供坚实的网络安全保障。

八、抓统筹，重执行，着力提升能源治理能力和治理效能

（一）以能源规划为牵引。紧紧围绕国家和省级能源战略布局，

主动与省级能源规划全方位、深层次对接，科学编制市级煤炭、电

力、新能源等专项规划，形成上下贯通、协同联动的规划体系。

（二）以项目推进为抓手。深入落实 “重大项目建设年” 行

动，把项目建设作为能源工作的硬支持。实施项目清单化管理模式，

聚焦手续办理、投资额度、工程进度三大关键环节，精准发力、持

续推进，确保全年任务完成。

（三）以法治运行为保障。严格政策、文件合规性审查，营造

— 9 —

公平透明的市场环境，激发企业创新活力。严格遵循执法程序，秉

持文明执法理念，强化规范化执法，筑牢能源产业高质量发展法治

根基。

九、勇担当，善作为，着力保障能源安全生产平稳运行

（一）慎终如始抓好电力安全。深化电力安全生产治本攻坚

三年行动，认真开展电力安全隐患排查回头看，加强煤矿井田范

围内高压输电杆（塔）隐患排查治理，保障输电线路安全可靠运

行。推动电力企业常态化开展安全事故应急演练，不断提升应急

处突能力。

（二）联防联控抓好油气管道保护。推进安全互保协议签订，

明确各县（市、区）能源主管部门、管输企业责任，建立健全行业

风险联防联控机制，提升整体抵御风险能力。持续加大管道外部隐

患排查整治力度，确保全市油气长输管道平稳运行。

—10—

抄送:

吕梁市能源局 2025 年 3月 18 日印发